
2022 年 6 月 1 日 

CCUS 登録行政書士及び CCUS オンライン講習について 

一般財団法人建設業振興基金 

建設キャリアアップシステム事業本部 

日頃より、建設キャリアアップシステムの運営にご理解とご協力を賜り厚く御礼を

申し上げます。 

行政書士によるＣＣＵＳ事業者登録、CCUS 登録行政書士及び CCUS オン

ライン講習については以下をご確認願います。

① ＣＣＵＳ事業者登録について

２０２２年２月より行政書士が建設キャリアアップシステムで代行申請を行うた

めの事業者 ID 取得が可能となっております。事業者登録の申請方法については、

こちらをご確認願います。行政書士によるＣＣＵＳ事業者ＩＤの取得のための申請

方法を紹介した動画も公開していますのでこちらをご覧ください。 

② ＣＣＵＳ登録行政書士とは

「ＣＣＵＳ登録行政書士」とは、ＣＣＵＳ実務講習を受講し、ＣＣＵＳ事

業者登録を完了した行政書士で、ＣＣＵＳのホームページのＣＣＵＳ登録行

政書士名簿に連絡先等を掲載し、代行申請を行う行政書士の呼称です。詳し

くは、こちらをご確認願います。 

③ ＣＣＵＳ登録行政書士オンライン講習について

CCUS 事業者登録済み、又は登録手続き中の行政書士の方を対象とする無

料の講習をオンラインで実施しています。 

 本講習は、行政書士の方が CCUS 代行申請を行って頂くにあたり必要な、

CCUS の概要、事業者・技能者の申請方法、現場運用に関する基本事項等を

https://youtu.be/8qMAJJUzExA
https://www.ccus.jp/attachments/show/62033a73-5124-4a75-9885-11c46fabc59e
https://www.ccus.jp/attachments/show/621c8770-99b8-4bab-aecb-912b6fabc59e


習得していただける無料の講習です。4 つの講義からなっており、全体で 4 時間程度、

分割受講も可能でパソコンやスマホから無料で受講いただくことが可能となっております。

受講方法はこちらをご確認願います。 

（注）行政書士によるＣＣＵＳの代理申請は、従前どおり、ＣＣＵＳに登録する

 ことなく行えます。

https://www.ccus.jp/attachments/show/623d90c5-1ae8-42cc-be97-16a2c0a8081b

